
 

 

  پیامدهاي سیاست ارزي بر تولید و تجارت اقتصاد ایران

  دکتر احمد تشکینی، استادیار موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی

  دنیاي اقتصاد

 

  ) مقدمه1

نرخ ارز مهمترین مفصل ارتباط اقتصادي یک کشور با کشورهاي جهان است. همچنین تغییرات نرخ ارز تاثیرات 

تبع آن تراز همراه دارد؛ چون از یکسو بر صادرات و واردات (و بهخارجی اقتصادها به اي بر بخش داخلی وگسترده

تبع آن بر تولید و اشتغال) و همچنین تورم داخلی پذیري داخلی (و بهتجاري) و از سوي دیگر بر قدرت رقابت

ال حشود، با اینسوب میتاثیرگذار است. براین اساس مدیریت بازار ارز یکی از موضوعات کلیدي هر اقتصادي مح

هاي رویکرد واحدي در تعیین نرخ ارز وجود ندارد و کشورها بسته به ساختار و شرایط اقتصادي (در چارچوب نظام

ارزي متفاوت)، رویکردهایی نظیر تعادل تراز پرداختها (تقویت صادرات و کنترل واردات)، برابري قدرت خرید براي 

  گیرند.بخشی به بودجه و ... را در تعیین نرخ ارز بکار میتورم و تعادل تقویت توان تولید داخلی، کنترل

هاي مختلفی داراي اهمیت مضاعف است. از جمله آنکه اقتصاد اهمیت مدیریت بازار ارز براي اقتصاد ایران از جنبه

هاي نهتا از این طریق زمی هاي آتی و در افق بلندمدت ناگزیر باید به اقتصادي باز و رقابتی تبدیل شودایران طی سال

-هاي اقتصادي، افزایش تولید، رشد صادرات انبوه کالاها و خدمات غیرنفتی را از طریق همفعالیت متنوع شدن

الملل براي کشور فراهم اي بینهاي تجارت و مبادلات سرمایهمندشدن از جریانپیوندي با بازارهاي جهانی و بهره

 کند. 

  

 هاي تعیین نرخ ارز ) مبانی نظري سازوکار2

 هاي اقتصادي (پولی، مالی واساسا تغییر و تنظیم نرخ ارز در قالب نظام ارزي براساس ملاحظاتی منبعث از سیاست

گیرد. براین اساس مهمترین رویکردهاي تعیین نرخ ارز وري کشورها صورت میتجاري)، تکنولوژي تولید و بهره

  شرح زیر است:به

اي تعیین شود که قیمت سبد کالاهاي یکسان در دو کشور نرخ ارز باید بگونه» ي قدرت خریدبرابر«براساس رویکرد 

 هاي خارجیهاي داخلی (تورم داخلی) و رشد قیمتبایست متناسب با تفاضل رشد قیمتبرابر شود، لذا نرخ ارز می

  (تورم خارجی) تعدیل شود.

شود که ارزش واردات و صادرات کشور برابر شود. تعیین میاي نرخ ارز بگونه» هاتراز پرداخت«براساس رویکرد 

زیرا زمانیکه ارزش واردات از ارزش صادرات بیشتر باشد (کسري تجاري) نرخ ارز افزایش یافته و ارزش پول داخلی 

شود. این امر به افزایش صادرات، کاهش شود، در نتیجه صادرات به خارج ارزان شده و واردات گران میکم می

 شود.دات و ایجاد تعادل تراز تجاري منجر میوار

هاي پولی بر برابري نرخ ارز تاثیرگذار است، لذا نرخ بهره از آنجا که سیاست» برابري نرخ بهره«براساس رویکرد 

بایست به میزانی تغییر کند که تغییرات هدفگذاري شده در ارزش پول داخلی در مقایسه با نرخ بهره خارجی می

  سازد. ملی را محقق

بایست متناسب با رشد اقتصادي آن کشور و رشد عرضه پول رشد عرضه پول هر کشور می» رویکرد پولی«براساس 

سایر کشورها باشد تا بواسطه آن از نوسانات نرخ ارز داخلی جلوگیري شود. در این رویکرد تفاضل رشد نقدینگی و 

 تفاضل رشد اقتصادي کشورها در تعیین نرخ ارز موثر است.



 

 

وري کشورها با یکدیگر مورد تعدیل قرار بایست براساس نسبت بهرهنرخ ارز اسمی می» وريرویکرد بهره«براساس 

  وري در تعیین نرخ ارز موثر است.گیرد. براین اساس تکنولوژي تولید و بهره

  

  هاي آن) سیر تاریخی نظام ارزي کشور و ویژگی3

شور میخکوب شدید (ثابت) بود، ضمن آنکه کنترل و نظارت دولتی و قبل از پیروزي انقلاب اسلامی نظام ارزي ک

با افزایش  1353گرفت (اگرچه در سال ها براي مصارف ارزي صورت میبندي ارزي در خصوص تعیین اولویتسهمیه

  بندي ارزي حذف گردید).درآمدهاي ارزي حاصل از صادرات نفت، سهمیه

رزي کشور همچنان نظام ارز ثابت بود، ضمن آنکه با پایان جنگ تحمیلی، پس از پیروزي انقلاب اسلامی نیز نظام ا

هاي ترجیحی ارز در قالب سه نرخ ارز رسمی (براي واردات کالاهاي اساسی)، رقابتی (براي واردات کالاهاي نرخ

ي نظام چندنرخی هادنبال چالشاي) و شناور (براي مابقی معاملات) مورد استفاده قرار گرفت. بهاي و سرمایهواسطه

سازي نرخ ارز، نظام ارزي شناور مدیریت شده دنبال شد. اگرچه عواملی با اتخاذ سیاست یکسان 1372ارز از ابتداي 

هاي خارجی و ... مانع از استمرار هاي اعتبارات اسنادي سررسید شده، بروز بحران بدهیمانند افزایش حجم گشایش

از سیاست مبتنی بر نظام شناور ارز  1373ر نتیجه دولت از نیمه دوم سال و استقرار این نظام ارزي جدید شد. د

نظر کرد و سیاست جدیدي براساس تثبیت ارزش ریال و تعدیل آن برحسب ضرورت در پیش گرفت و صرف

حساب سرمایه مجددا بسته و بازار ارز آزاد غیرقانونی اعلام  1374هاي ارزي شدیدي نیز اعمال شد. در سال کنترل

  شد.

هاي پایانی برنامه دوم توسعه دوباره موضوع یکسان سازي نرخ ارز با بهبود نسبی وضعیت درآمدهاي نفتی در سال

با اعمال سیاست  1381مقرر شد که بودجه سال  1380رو در قانون بودجه سال در دستور کار قرار گرفت. از این

  نرخی ارز تنظیم شود.تک

ریزي فعالان اقتصادي مورد تاکید قرار گرفت و لذا ثبات نرخ ارز براي امکان برنامهاز بتداي برنامه سوم توسعه ، 

دولت توانست نوسانات نرخ ارز را به حداقل برساند. در برنامه چهارم توسعه نیز بر کنترل نوسانات شدید نرخ ارز و 

اور مدیریت شده اعلام شد طور رسمی نظام شنسازي آن تاکید شده و نظام ارزي کشور بهتداوم سیاست یکسان

هاي صادر کننده تعیین شود). (لذا نرخ ارز باید با توجه به سازوکار عرضه و تقاضا و ملاحظات حفظ توان رقابت بنگاه

توجه  بایست باارز می ایکه نرخنظام ارزي کشور شناور مدیریت شده معرفی شد؛ بگونهدر برنامه پنجم توسعه نیز 

جهانی تعیین گردد. گفتنی است از ابتداي  و داخلی تورم ملاحظه با یري در تجارت خارجی وپذرقابت دامنه حفظ به

بندي منابع ارزي کشور هاي ارزي، به اولویتهاي خارجی و بروز محدودیتدلایلی نظیر تشدید تحریممهرماه به

  اقدام شد.

شرح زیر بوده طی دوره مورد بررسی بههاي اصلی نظام ارزي اقتصاد ایران براساس آنچه عنوان شد برخی ویژگی

  است:

 عدم تعدیل نرخ ارز اسمی متناسب با تفاضل تورم داخلی و خارجی  

 اي (و نه ملاحظات تجارت خارجی)تعیین نرخ ارز براساس ملاحظات بودجه 

 چرخش از نظام میخکوب خزنده (ثابت) به نظام ارز شناور مدیریت شده و تفاوت بین سیاست ارزي اعلامی و 

  اعمالی

 هاي شدید ارزيتجربه نظام ارزي چند نرخی تحت بروز محدودیت 

 سازي نرخ ارز پس از تجربه نظام ارزي چندنرخیسمت یکسانحرکت به 

 سال یکبار 10هاي شدید نرخ ارز در مقاطع حدود جهش 
  



 

 

  

 

  روند نرخ ارز حقیقی در اقتصاد ایران (با تاکید بر دهه اخیر) -4

م ارزي کشور عدم تعدیل نرخ ارز اسمی متناسب با تفاضل تورم داخلی و خارجی است. بررسی یکی از ویژگیهاي نظا

نسبت به  80نشانگر رشد کمتر نرخ ارز با تاکید بر دهه  1368-94روند رشد دلار در بازار آزاد و نرخ تورم طی دوره 

دهه اخیر شده رز حقیقی طی یکتورم است. سیاست تثبیت نرخ ارز اسمی منجر به بروز روند نزولی روند نرخ ا

ن گیرد مهمتریهاي نسبی را با یک پول مشترك اندازه میها و هزینهاست. نرخ ارز حقیقی که تغییر و تحول قیمت

 1383-94پذیري است. بررسی روند نرخ ارز حقیقی در اقتصاد ایران طی دوره شاخص اندازه گیري قدرت رقابت

  1دهد:نشان می

 درصد کاهش تجربه  42ایکه طی این دوره روندي نزولی داشته است، بگونه 1383-90دوره  نرخ ارز حقیقی طی

  پذیري در حال کاهش بوده است).کرده است (طی این دوره قدرت رقابت

  دلیل افزایش نرخ ارز اسمی افزایش یافته است و به رقمی تقریبا معادل نرخ نرخ ارز حقیقی به 1391در سال

درصد افزایش  69معادل  1390نسبت به سال  1391رسیده است. نرخ ارز حقیقی در سال  1383ارز حقیقی سال 

 پذیري افزایش یافته است).داشته است  (در این سال قدرت رقابت

  1393اي که نرخ ارز حقیقی در سال گونهروندي کاهشی داشته است به 1392-94نرخ ارز حقیقی طی دوره 

پذیري در حال کاهش درصد کاهش یافته است (طی این دوره قدرت رقابت 16,5معادل  1391نسبت به سال 

 بوده است).

 
 1383-94): روند نرخ ارز حقیقی طی دوره 1نمودار (

  
  مآخذ: محاسبات پژوهش جاري براساس اطلاعات بانک مرکزي ج.ا.ا.              

  

پذیري ) نشانگر کاهش قدرت رقابت1391 دهه اخیر (بجز سالروند مستمر نزولی نرخ ارز حقیقی طی حدود یک

محصولات تولید داخل در مقایسه با کالاهاي وارداتی است. این امر ناشی از عدم تعدیل نرخ ارز اسمی متناسب با 

                                                           
عنوان سال پایه در نظر گرفته شده است، لذا نرخ به 1383محاسبه نرخ ارز حقیقی (که براساس اطلاعات نرخ ارز بازار آزاد صورت گرفته است) سال در  1

  باشند.برابر می 1383ارز اسمی و نرخ ارز حقیقی در سال 
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(که  1383پذیري به سطح سال پایه ایکه جهت افزایش قدرت رقابتتفاضل تورم داخلی و خارجی است، بگونه

  ریال افزایش یابد. 40000بایست نرخ ارز اسمی به سطحی بالاي ت) میاس 1391تقریبا معادل سال 

  

  
  

  پیامدهاي نظام ارزي اقتصاد ایران (با تاکید بر تولید و تجارت) -5

 هاي جهانی افزایشکاهش نرخ ارز حقیقی، قیمت کالاها و خدمات صادراتی تولیدکنندگان داخلی را نسبت به قیمت

کاهد و لذا منجر به کاهش صادرات تولیدکنندگان داخلی در بازارهاي جهانی را می داده و در نتیجه قدرت رقابتی

کشور خواهد شد. همچنین کاهش نرخ ارز حقیقی، قیمت کالاها و خدمات وارداتی را کاهش داده و در نتیجه منجر 

واردات، تاثیر منفی شود. در مجموع کاهش نرخ ارز حقیقی از طریق کاهش صادرات و افزایش به افزایش واردات می

  گذارد (و بالعکس).بر تراز تجاري کشور می

) ارتباط معکوسی بین رشد نرخ ارز حقیقی با متغیرهاي رشد واردات و رشد تراز تجاري غیرنفتی 2براساس نمودار (

راز و بین رشد نرخ ارز حقیقی و رشد ت -0,6وجود دارد. ضریب همبستگی بین رشد نرخ ارز حقیقی و رشد واردات 

باشد. این بدان مفهوم است که طی دوره موردنظر تثبیت نرخ ارز اسمی و کاهش درصد می -0,7تجاري غیرنفتی 

دلیل نرخ ارز حقیقی منجر افزایش واردات و کاهش تراز تجاري غیرنفتی کشور شده است. شایان ذکر است به

رات و نرخ ارز حقیقی در اقتصاد ایران برقرار پذیري پایین صادرات نسبت به نرخ ارز، ارتباط ضعیفی بین صادکشش

  است.
  

  1384-93): روند رشد نرخ ارز حقیقی، رشد واردات و رشد تراز تجاري غیرنفتی طی دوره 2نمودار (

  
  مآخذ: براساس اطلاعات بانک مرکزي ج.ا.ا.

  

استفاده از ظرفیت تولیدي موجود نرخ ارز حقیقی از دو مسیر بر تولید و اشتغال تاثیرگذار است: مسیر اول میزان 

باشد. گفتنی است کاهش نرخ ارز حقیقی از دو گذاري و ایجاد ظرفیت تولیدي جدید میو مسیر دوم میزان سرمایه

مسیر موردنظر تاثیر منفی بر تولید و اشتغال دارد (و بالعکس). نحوه تاثیرگذاري کاهش نرخ ارز حقیقی بر متغیرهاي 

  :شرح زیر استمذکور به

شود که نتیجه کاهش نرخ ارز حقیقی منجر به کاهش تقاضاي کالاهاي تولید داخل در بازارهاي داخلی و خارجی می

باشد. بنابراین تولید داخلی از مسیر کاهش نرخ ارز حقیقی و عاطل آن عدم استفاده از ظرفیت تولیدي موجود می

ولید، دنبال کاهش تشود. بدیهی است بهتضعیف می ماندن بخشی از ظرفیت تولید تحت تاثیر منفی قرار گرفته و

اي هاشتغال نیز کاهش خواهد یافت (افزایش نرخ ارز حقیقی از مسیري بالعکس منجر به افزایش استفاده از ظرفیت

  تولیدي موجود و اشتغال خواهد شد).
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ادراتی، قدرت رقابتی کاهش نرخ ارز حقیقی از طریق کاهش قیمت کالاهاي وارداتی و افزایش قیمت کالاهاي ص

تولیدکنندگان داخلی در برابر رقباي خارجی را در بازارهاي داخلی و خارجی کاهش داده و در نتیجه اثر منفی بر 

  دنبال دارد.گذاري در داخل بهمیزان درآمد و و بازدهی سرمایه

ازار داخلی و خارجی، تعدیل ب یکی دیگر از پیامدهاي تثبیت نرخ ارز اسمی و عدم تعدیل آن متناسب با تفاضل تورم

هایی هاي نرخ ارز اسمی در دورهسال یکبار) است. جهش 10گونه در مقاطع زمانی مختلف (حدود صورت شوكارز به

  و 1373-74نظیر 

  دنبال داشته است: شرح زیر بهپیامدهایی به 92-1391 

  هاي موردنظر).دورهکاهش رشد اقتصادي و رشد صنعتی (تجربه رشدهاي پایین و منفی طی  

 هاي مذکور).درصد طی دوره 30هاي بالاي افزایش تورم (تجربه تورم 

 هاي گذاري (رشدهاي منفی و پایین هزینههاي مصرفی و سرمایهرکود فزاینده اقتصادي از طریق کاهش هزینه

 مصرفی بخش خصوصی و دولتی و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص).

ها،  مسدود شدن کالاهاي وارداتی در گمرك و ... از لید، گسترش مطالبات معوق بانکهاي توافزایش یکباره هزینه

 هاي تولیدي (بویژه صنعتی) است.دیگر پیامدهاي افزایش جهشی نرخ ارز بویژه در بخش
  

 (درصد)  1391-92و  1373-74هاي تکانه ارزي ): رشد متغیرهاي منتخب طی دوره1جدول (

رشد تشکیل سرمایه 

  ناخالصثابت 

رشد هزینه مصرفی 

  نهایی بخش خصوصی

رشد هزینه مصرفی 

  نهایی بخش خصوصی
  رشد نرخ ارز رشد اقتصادي رشد صنعتی  تورم

12- 0  4-  35  3 1- 48 1373 

7- 4-  6-  49,5  0 3 52 1374 

24- 7-  2-  30,5  8,5-  6,8-  91  1391  

6,9-  1,6  1-  34,7  3,9-  1,9-  22  1392  

 بانک مرکزي ج.ا.ا.مآخذ: براساس اطلاعات 

  بندي و پیشنهاداتجمع -6

نظام ارزي ایران مرتبا از نظام ارزي میخکوب خزنده (ثابت) به نظام ارزي شناور و بالعکس تغییر کرده است. ضمن 

-سازي نرخ ارز تجربه شده است. همچنین ترس از پیادهآنکه عدم چندین بار نظام چندنرخی ارز و سیاست یکسان

هاي ارزي شناور و تعدیل نرخ ارز اسمی متناسب با تفاضل تورم داخلی و خارجی منجر به بروز جهشسازي نظام 

  سال یکبار شده است. 10نرخ ارز در مقاطع زمانی حدود 

شایان ذکر است سیاست نظام ارزي ثابت از دو  مسیر داراي پیامدهایی براي اقتصاد ایران بوده است. مسیر اول 

اسمی یا کاهش نرخ ارز حقیقی منجر به کاهش نسبی قیمت کالاهاي وارداتی در مقایسه با  آنکه تثبیت نرخ ارز

تولیدات داخل شده و بواسطه افزایش واردات پیامدهاي منفی براي تولید داخل به همراه داشته است. مسیر دوم 

ي (و صنعتی)، بروز رکود سال یکبار منجر به کاهش رشد اقتصاد 10هاي نرخ ارز در مقاطع زمانی حدود آنکه جهش

  گذاري شده است.هاي سرمایههاي مصرفی بخش خصوصی و دولتی و هزینهبواسطه کاهش هزینه

ن بخشی به بودجه دولت از مهمترینکته اساسی آنکه طی سالهاي پس از انقلاب، کنترل تورم و در برخی مقاطع تعادل

بوده است، رویکردي که بواسطه کاهش نرخ ارز حقیقی (کاهش کننده نرخ ارز در اقتصاد ایران اهداف اقتصادي تعیین

پذیري داخل) پیامدهاي منفی براي تولید و تراز تجاري کشور به همراه داشته و اهدافی چون جهش قدرت رقابت

  صادراتی یا تقویت تولید ملی را محقق نساخته است.



 

 

هاي تولیدي، توسعه دف پشتیبانی از بخشسازي نظام ارزي مناسب با هبراساس مباحث مذکور طراحی و پیاده

 رقمیشود. از آنجا که تورم کشور تکصادرات و مدیریت واردات (بهبود تراز تجاري) امري مهم و حیاتی محسوب می

ود شبخشد، پیشنهاد میعنوان محرك تقاضا را اهمیت مضاعف میشده و شرایط رکودي فعلی استفاده از صادرات به

هاي ارزي در آینده، نرخ ارز اسمی از سال ی به تولید و صادرات و جلوگیري از تکرار تکانهبخشمنظور تحركبه

متناسب با تفاضل تورم داخلی و خارجی (براساس نظریه برابري قدرت خرید) جهت جلوگیري از کاهش نرخ  1395

  ارز حقیقی تعدیل شود.

 

 


